
Rettsmedisin befinner seg i grenselandet mellom medisin og jus 
og defineres gjerne som medisinsk kunnskap og vitenskap an-
vendt i rettens tjeneste. Rettsmedisinerens oppgave er å utrede 
medisinske forhold for retten. Enhver norsk lege må være forbe-
redt på å bli engasjert til slike oppgaver.

Rettsmedisineren har en viktig formidlerrolle og må forklare 
medisinske sykdomsprosesser og skademekanismer på forståelig 
norsk slik at ikke-medisinere forstår det. Dersom rettsmedisine-
ren ikke lykkes i dette, er det en fare for rettssikkerheten. 

Fjerde utgave av Lærebok i rettsmedisin tar mål av seg til å gi en 
innføring i moderne rettsmedisin. Den har kapitler om bruk av 
CT-skanning ved obduksjoner, legers plikter ved dødsfall, alders-
bestemmelse av unge asylsøkere og samtalen med barn og for-
eldre der det er mistanke om mishandling og overgrep. Boken er 
oppdatert på en rekke emner som trafikkmedisin, barnemishand-
ling og plutselig uventet spedbarnsdød, rusmiddelpåvirket kjøring 
og forgiftningsdødsfall.

Det har kommet nye bestemmelser om dødskriterier og organ-
transplantasjon. Læreboken er revidert med tanke på disse nye 
bestemmelsene og andre lovendringer av betydning for medisinsk 
virksomhet.

Boken er først og fremst beregnet på medisinstudenter og  leger, 
men vil også være nyttig for andre grupper helsepersonell, politi-
høyskolestudenter, politietterforskere, kriminalteknikere og juris-
ter som arbeider med strafferett og familierett. 

Bokens bidragsytere hører til de fremste rettsmedisinere i Norge 
og Norden, eller de er eksperter i tilgrensende fagområder. 

Bokens redaktør Torleiv Ole Rognum har vært professor i retts-
medisin ved Universitetet i Oslo siden 1991 og har i mange 
år drevet forskning omkring plutselig, uventet barnedød. Han 
er  leder for Den rettsmedisinske kommisjons gruppe for retts-
patologi og klinisk rettsmedisin. LÆREBOK I 
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 [start forord]

Forord

Lærebok i rettsmedisin er beregnet til bruk i under-
visningen av medisinerstudenter. Fremstillingen 
tar i første rekke sikte på praktiserende legers 
behov, men flere kapitler vil også være nyttige for 
andre kategorier helsepersonell. Forhåpentligvis 
vil boken også kunne benyttes av politifolk og av 
jurister som arbeider med strafferett og familierett.

Boken er fjerde utgave av Lærebok i rettsmedisin, 
som kom første gang i 2001 og er en videreføring 
av Jon Lundevalls lærebok, som kom første gang 
i 1966. Mens Lundevalls lærebok var et enmanns-
verk, har Lærebok i rettsmedisin mange bidrags-
ytere fra alle fem universiteter som yter rettsmedi-
sinsk service, og driver undervisning og forskning.

Det hastet med en ny utgave i 2016 fordi flere 
nye lover av betydning for rettsmedisinsk virk-
somhet hadde trådt i kraft i 2015: ny straffelov, ny 
transplantasjonslov og ny obduksjonslov.

I denne fjerde utgaven er de reviderte dødskri-
teriene ved transplantasjon fra 2021, tatt inn. De 
fleste kapitlene er dessuten oppdatert for å få med 
den faglige utviklingen i rettsmedisinen. Epide-
miologiske data er også oppdatert så langt det har 
vært mulig.

Rettsmedisinske obduksjoner reguleres nå som 
før i straffeprosesslovginingen, og i den 4. utgave 
er endringer i straffeprosessloven tatt inn. Ny ord-
ning for elektronisk dødsmelding har gjort det 
nødvendig med en grundig revisjon av kapittel 12, 
«Legers oppgaver og plikter ved dødsfall». Kapitlet 
«Årsak og skade fra et rettslig perspektiv» er ut-
arbeidet på nytt av professor dr. juris Morten Kjel-
land ved institutt for offentlig rett.

Boken er som i 3. utgave inndelt i hovedavsnitt 
om generell rettsmedisin, rettspatologi, rettstoksi-
kologi, rettsgenetikk og klinisk rettsmedisin. Nytt 
i andre utgave var et eget hovedavsnitt om retts-
toksikologi og egne kapitler om rettsodontologi, 
retts antro po logi og såkalt virtuell autopsi ved bruk 
av CT-skanning. Bruk av radiologi som rutinevek-
tøy i rettspatologien er nå veletablert. Kapitlet om 

plutselig, uventet spedbarnsdød er mer omfat-
tende enn et vanlig lærebokkapittel. Krybbe død-
epide mien på 1980-tallet krevde opptil 150 ofre 
per år, det vil si henimot 3 promille av alle levende 
fødte. Epidemien skyldtes feilaktige medisinske 
råd om at spebarn skulle sove på magen. Kunnskap 
om risikofaktorene har ført til at antallet som dør i 
krybbedød har blitt redusert til mellom 4 og 10 per 
år (0,15 promille av alle levende fødte). Historien 
om krybbedød er nyttig lærdom som maner til 
kritisk vurdering av nye moteretninger innen me-
disinsk praksis. En betydelig del av forskningsinn-
satsen innen norsk rettspatologi gjennom mer enn 
30 år har vært konsentrert om plutselig, uventet 
spedbarnsdød. Helsemyndighetene har dessuten 
gitt rettsmedisinerne i Norge i oppdrag å tilby en 
helsetjeneste overfor familier som rammes av plut-
selig uventet spedbarnsdød. Dette skiller oss fra 
praksis i en del andre land som f.eks. England, der 
denne tjenesten utføres av barneleger. Kapitlet må 
derfor sees som et eksempel på at rettsmedisinen 
er en del av samfunnsmedisinen, og at det å bidra 
til kunnskap for å forebygge død er en del av fagets 
samfunnsoppdrag.

Flere nye eksterne forfattere er trukket med i 
arbeidet med den nye utgaven. Jeg vil få takke alle 
som har bidratt til boken. I tillegg til administrativ 
rådgiver Anne Gunn Winge ved Avdeling for retts-
medisinske fag, har professor dr.med. Åshild Veges 
hjelp vært avgjørende for arbeidet med denne 
4. utgaven av læreboken. Fra Gyldendal Akade-
misk har forlagsredaktør Jørgen Jahr Glomnes og 
konsulentene Kjetil Jensen og Kyrre Olavsrud vist 
stort engasjement og imøtekommenhet. Spesielt 
må nevnes språkkonsulent Eivind Solfjell, som 
med stor grundighet har ryddet ut feil og luket ut 
språklige uklarheter.

Oslo, september 2023

Torleiv Ole Rognum
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